1) Cf. Fredeg. chron. c. 20. 2) Ariulfi tempus ex eo patet, quod Gregorius M. in epist. II, 3, 29, ind. 10, ejus facit mentionem. Fateschi praeterea aferit Vitam s. Cetei episc. Amiterni, Acta SS. Jun. 13, in qua is episcopus dicitur temporibus Gregorii papae et Faroaldi ducis; hos una vivere solummodo a 3. Sept. 590—591 ex potuisse. BE.

*p. 122. *licam conspecturus intravit^a. Tunc aliis orantibus, ipse picturas eiusdem basilicae mirari coepit. Qui cum figuram beati martyris Savini depictam conspexisset, mox^b cum iuramento affirmavit dicens, talem omnino eum virum qui se in bello protexerat formam habitumque habuisse^c. Tunc intellectum est, beatum martyrem^d Savinum eidem in proelio adiutorium contulisse^e. Igitur mortuo Ariulfo, duo filii Faroald^f superiori^g ducis inter se propter ducatum decertantes, unus ex ipsis, qui cum victoriam coronatus est^h, nomine Teudelapⁱus^j, ducatum suscepit.

(18) 17.^k Circa haec tempora^l coenobium beati Benedicti patris, quod in castro Casino^m situm est, a Langobardis noctu invaditur. Qui universa diripientes, nec unumⁿ ex monachis tenere potuerunt, ut prophetia venerabilis Benedicti patris, quam longe ante praeviderat, impleretur, qua^o dixit: 'Vix apud Deum optinere potui, ut ex hoc loco mihi animae cederentur^p'. Fugientes^q quoque ex eodem loco monachi Romam petierunt, secum codicem sanctae regulae, quam praefatus pater composuerat, et quaedam alia scripta ne non pondus panis et mensuram^q vini et quidquid ex supellectili subripere^r poterant^s deferentes. Siquidem post beatum Benedictum Constantinus^t, post hunc Simplicius^u, post quem^v Vitalis, ad extremum Bonitus congregationem ipsam rexit; sub quo haec distractio facta est.

(19) 18. Mortuo igitur Zottone^w Beneventanorum duce,
591.

a) introivit C *1. 1. b) deest G 3. 4. c) habuisset F 1. d) martyre F 1.
e) contulisset F 1. f) ita hoc loco etiam A 1. 2. g) ita A 1. 2. C *1 F 1.
G 1, corr. superioris D 1. G 3, et ita ceteri. h) ita Paulum scripsisse putarim;
conatus A 1. C *1. 4b; qui victoriam coronatus C 1; qui cum Victoria coronatus
H 1; qui enim victoriam nactus E 1; qui cum Victoria mantus (?) G 1; qui cum
eo victoriam nactus G 2; qui victoriam nactus A 4; qui v. nactus A 3. D 2. I 1;
qui v. actus A 2; qui v. consequentus A 5. 6. 8; qui cum Victoria adiunetus G 3. 4;
qui cum Victoria(m) cunctatus & corr. F 1; qui (eraso vocabulo cum) Victoria adeptus
& corr. D 1, et ita eti A *3. C 3; qui cum v. adeptus esset G 4 & corr., B 1a
(ubi qui deest); q. e. Victoria hem nomine B 2. 3; q. e. Victoria est I 3. l) Theu-
delapius A 3. C. D. alli; Thendelapius G 1; Tendelapius G 3; Theodeladius G 2;
Thiadlapius G 5c; Deudelapsus A 2. k) hoc cap. om. A *4. G 5b. l) Casinum
A 2. F (Tasinum F 1). G. — castrum G 3. m) quidem add. C. D; ne C 1. D 1,
corr. nec D 3. n) quod G 1. 3. 4; qui I 2; cum G 5c. o) conced. C 1. 2. II.
p) Fugiendo F 1. q) mensura F 1. r) subriperent F 1. s) potuerant A 3.
D 3. G 1. 2; potuerunt A 2. 2? 4. 5. B 2. E 1. F 4. 5. G *2. t) Constan-
tius G 3. I 2. u) Simplicius F 1. v) post quam A 2. w) Lottone Bene-
ventorum A 3; Totone C 2. — ducem G 3.

1) Ad Pauli nostri emendationem potius quam illustrationem satis fuerit
carpsisse vetustiora monumenta, ex quibus evincitur, ad superiora tem-
pora contra Pauli testimonium insignem hanc celeberrimi monasterii ever-
sionem esse referendam. BI, qui provocat ad Anastasii Vit. Pelagii; sed
quae ex hac afferuntur in genuino textu non leguntur, sed Leonis sunt
Ostiensis verba. Paulus Gregorium M. Dial. II, 17. sequitur.

Arigis^a in loco ipsius a rege Agilulfo^b missus successit^c; qui ortus in Foroiulii^c fuerat et Gisulfi Foroiulani^d ducis filios educarat^e eidemque^e Gisulfo consanguineus erat. Ad hunc Arigis extat epistula beati papae Gregorii in hunc modum directa^f:

19. 'Gregorius Arogi^f duci. Quia sic de gloria vestra (20) sicut re vera^g de filio nostro confidimus, petere a^h vobis aliqua fiducialiter provocamurⁱ, arbitrantes, quod minime nos patiamini^k contristari, maxime^l in tali re, unde vestra anima multum poterit^m adiuvari. 'Indicamus autem, propter ecclesiasⁿ' p. 122. beatorum Petri ac^o Pauli aliquantas^p nobis trabes necessarias esse, et ideo Savino subdiacono nostro iniunximus, de partibus Brittiorum^q aliquantas incidere, et ut usque ad mare in locum aptum trahere debeat. Et quia in hac re solaciis indiget, salutantes gloriam vestram paterna caritate^r petimus, ut actionariis vestris qui^s in illo^t loco sunt deputetis, ut homines qui sub eis sunt cum bubus suis in eius transmittere solarium debeant^u, quatenus vobis concurrentibus^v melius quod ei iniunximus possit perficere. Nos enim promittimus, quia, dum res perfecta fuerit, dignum vobis exenium^w, quod non sit iniuriosum, transmittemus^x. Nam scimus nos^y considerare et filiis nostris, qui bonam^z nobis voluntatem exhibent^a, respondere. Unde iterum petimus, gloriose fili, ut ita facere debeatis, ut et nos vobis possimus esse pro praestito beneficio debitores, et vos mercedem^b pro sanctorum ecclesiis^c habeatis'.

20.^d His diebus capta est filia^e regis Agilulfi cum (21)

a) Aregis E 1; Arichis B 1a. 2. 3. D 3a. 3. F 2. 3. 4. 5. G 4, cf. *infra* A 2; Arigis vel chis D 3. b) Aidulfo C 1. c) Forum iulii A 3. d) ita A 3. C 1. D 3. G 2, alii; Foroiulano A 2; cf. *supra* p. 90 n. n. e) eidemque — erat des. A 2. f) ita A 1. 2. 4. 5 cum *Greg.*; Arodi corr. Arogi F 1; Arogis A 2; Arogisi E 1; Arogiso G 4; Arigi C 1. 1. D (praefer 4). H 1; Arigis I 1; Arigiso C 2. G 1—3. 5a; Arichi B 1a. 2. C 4. F 5; Archi I 3; Arichiso F 4. g) veram G 1. h) e. preterea v. A 1. D 1. I 1; e. propterea v. C 1. 2. — nobis F 1. — aliquid A 2. i) provocamus D 1. I 1. k) paciamus F 1. l) maxime — adiuvari des. E 1. m) potuerit G 1. 3. 4. n) ecclesia F 1; ecclesie F. 4. G. o) et C 1. D 2. 3. p) aliquanta F 1. q) Brittiorum A 3; Brittiorum vel Briciorum B 2. C 1. D 1. 2. 3. F 2; Brinciorum G 3. 4; Braciorum B 1a; Brutorum *Greg.* r) caritatem F 1. s) post suppl. F 1. t) deest C 1. D 1 (post suppl.). 3; illoco F 1. u) debeatilis G 1—4; lubeatis G 5c. v) concurrentibus A 2. w) xenium A 2. 3. D 1 e corr. 3a. G 5a. e. L 1. x) transmittimus A 3. 6. B 2. G 3. 4. I 3; transmittamus C 2. y) deest A 2. z) bona n. voluntate G 3. a) debeatilis post add. D 1, et ita alii D. b) mercede F 1. c) ecclesias G 3. 4. d) hoc cap. om. A 4.

1) Tempus eo patet, quod in Gregorii M. epist. II, 46, data Jul. indict. 10, jam dux vocatur. BE. 2) Id quod in dubium vocavit Meo, Annali I, p. 146 sgg. BE. 3) Reg. XII, 21. 4) Haec non potest esse filia Theudelindae, de qua Origo Lang.: genuit Aequo de Theodelinda filiam nomine Gunpergam. BE.

viro suo Gudescalco^a nomine de civitate Parmensi ab exercitu^b Gallicini^c patricii, et ad^d urbem Ravennatum^e sunt deducti. Hoc quoque tempore misit Agilulf rex cacano regi Avarorum artifices ad faciendas naves, cum quibus isdem cacanus insulam quandam in Thracia^f expugnavit.

(22) 21. Per idem quoque^g tempus Theodelinda regina basilicam beati Iohannis baptistae, quam in Modicia^h construxerat*, qui locus supra Mediolanumⁱ duodecim^k milibus abest^l, dedicavit multisque ornamentiis auri argentique

* p. 124. decoravit^m praediisqueⁿ *sufficienter ditavit**. Quo in loco

*) F 2. *2. 2a addunt: pro se et pro viro suo et pro filiis ac filiabus et pro cunctis Langobardis Italiensibus, ut ipse sanctus Iohannes sit intercessor pro cunctis Langobardis ad Dominum, et illi voverunt inter se unanimiter maiores natu cum rege suo et una cum Theodelinda regina atque dixerunt: 'Si sanctus Iohannes pro nobis interpellator sit ad dominum nostrum Iesum Christum, nosⁿ omnes unanimiter pollicemur illi omnique anno in die nativitatis sue, hoc est 8. Kal. Iulii, de nostris facultatibus transmissuros honorifice ad oraculum eius, ut per illius interpellationem habeamus iuvamen domini nostri Iesu Christi tam in bello quam in omnibus locis, ubi cumque ituri sumus'. Ab illo ergo die in omniibus actibus eorum ceperunt invocare sanctum Iohannem, ut illis preberet auxilium in virtute domini nostri Iesu Christi, et illi omnes permanebant illesi victoresque extiterunt super cunctos adversarios eorum.

**) F 2. *2. 2a addunt: familias ac possessiones multas in eodem loco subiugavit in honore sancti baptiste Iohannis. Dicamus offerentem scripture Theodelinde regine: 'Offert gloriosissima Theodelinda regina una cum filio suo Adalvald rege² sancto Iohanni patrino suo de dono Dei et de dotibus suis cartulam donationis, quam et suorum presentia scribere fecit². Si^o quis quolibet tempore hanc donationem^p voluntatis sue corruperit, in iudicii die cum Iuda traditore dampnetur'. Ordinatio vero eius talis fuit: 'De

a) ita A 1. 2. F 1. G 1; Godeschaleo A 3; Godescalco A 4. 5. C 1. D 1. 2. 3. F 4. G 2. 5a. I 1; Godescalcho F 5; Godescaldo A 6. C 2; Gadescaleo B 2; Godeccalco A 3. b) exercitum F 1. e) Gallinie D 1 e corr., et ita alii D. d) deest F. G 1-4; in G 5a. b. e) Ravennantium A 2. 4. 6. C 1. 1. D 1. E 1. F 1. G 4, e corr. G 5e; cf. supra p. 107 n. b. — deducta F 1. f) Trachia A 3. 5. B 2. G 1. 4. 5a; Thrachiam corr. Thracia G 3; Tracia C 1. D 3. F 1. I 1; Traeciam A 6. H 1. g) deest G 2. — tempus post suppl. F 1. h) Modica B 2. C 1; Moedicia ut videtur corr. Modicia G 3; Modoetia F 2a; cf. infra c. 27. i) ita hoc loco omnes ferre; Mediolanum G 3 saepius; cf. supra p. 103 n. b. et p. 157 n. b. k) tredecim A 3; undecim G 4. l) adest A 1. 2. m) pergit B 1. n) et nos F 2. o) deest F 2. p) deest F 2. *2; testem ed. Asc.